
- : ; : ' ; t V . 

BUPAT I KAPUAS H U L U 
PROVINSI KALIMANTAN BARAT 

P E R A T U R A N B U P A T I KAPUAS H U L U 
NOMOR 36 TAHUN 2016 

TENTANG 

P E R U B A H A N ATAS P E R A T U R A N B U P A T I NOMOR 9 TAHUN 2016 TENTANG 
KEWENANGAN B E R D A S A R K A N H A K A S A L U S U L 

DAN KEWENANGAN L O K A L B E R S K A L A D E S A 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA E S A , 

BUPAT I KAPUAS H U L U , 

Menimbang : a . bahwa ada beberapa desa di Kabupaten Kapuas H u l u 
yang sudah mendapatkan Penetapan Areal Ker ja (PAK) 
dar i Kementer ian L ingkungan Hidup dan Kehutanan , 
sehingga kewenangan menyangkut pemanfaatan dan 
pengelolaan hu tan desa tersebut dapat di akomodir 
da lam sua tu peraturan di t ingkat daerah; 

b. bahwa da lam Peraturan Bupa t i Kapuas H u l u Nomor 9 
T a h u n 2016 tentang Kewenangan Be rdasa rkan Hak Asa l 
U s u l dan Kewenangan Loka l Be r ska l a Desa belum 
mengakomodir perhutanan sosial yang dikelola oleh 
desa, sehingga desa-desa mengalami masa lah j i k a 
menyangkut pengganggaran da lam anggaran pendapatan 
dan belanja desa ka r ena kewenangan yang didelegasikan 
be lum ada; 

c. bahwa berdasarkan pert imbangan sebagaimana 
d imaksud da lam h u r u f a dan h u r u f b, m a k a perlu 
menetapkan Peraturan Bupa t i tentang Perubahan Atas 
Peraturan Bupa t i Nomor 9 T a h u n 2016 tentang 
Kewenangan Be rdasa rkan Hak Asa l U s u l dan 
Kewenangan Loka l B e r s k a l a Desa; 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 27 T a h u n 1959 tentang 
Penetapan Undang-Undang Darura t Nomor 3 T a h u n 
1953 tentang Pembentukan Daerah Tingkat I I di 
Ka l imantan (Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 
1953 Nomor 9) sebagai Undang-Undang (Lembaran 
Negara Republ ik Indonesia T a h u n 1959 Nomor 72, 
Tambahan Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 
1820); 



2. Undang-Undang Nomor 6 T a h u n 2014 tentang Desa 
(Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2014 
Nomor 7, Tambahan Lembaran Negara Republ ik 
Indonesia Nomor 5495) ; 

3. Undang-Undang Nomor 23 T a h u n 2014 tentang 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republ ik 
Indonesia T a h u n 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran 
Negara Republ ik Indonesia Nomor 5587) sebagaimana 
telah d iubah beberapa ka l i , t e rakhi r dengan Undang-
Undang Nomor 9 T a h u n 2015 tentang Perubahan Kedua 
Atas Undang-Undang Nomor 32 T a h u n 2014 tentang 
Pemer intahan Daerah (Lembaran Negara Republ ik 
Indonesia T a h u n 2015 Nomor 58, T a m b a h a n Lembaran 
Negara Republ ik Indonesia Nomor 5679); 

4. Peraturan Pemerintah Nomor 43 T a h u n 2014 tentang 
Peraturan Pe laksanaan Undang-Undang Nomor 6 T a h u n 
2014 tentang Desa (Lembaran Negara Republ ik Indonesia 
T a h u n 2014 Nomor 158, T a m b a h a n Lembaran Negara 
Republ ik Indonesia Nomor 5539) sebagaimana telah 
d iubah dengan Peraturan Pemerintah Nomor 47 T a h u n 
2015 tentang Perubahan Atas Pera turan Pemerintah 
Nomor 43 T a h u n 2014 tentang Pera turan Pe laksanaan 
Undang-Undang Nomor 6 T a h u n 2014 tentang Desa 
(Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2015 
Nomor 157, Tambahan Lembaran Negara Republ ik 
Indonesia Nomor 5717) ; 

5. Peraturan Presiden Nomor 15 T a h u n 2010 tentang 
Percepatan Penanggulangan Kemisk inan ; 

6. Peraturan Menteri Da lam Negeri Nomor 113 T a h u n 2014 
tentang Pengelolaan Keuangan Desa; 

7. Pera turan Menteri Da lam Negeri Nomor 114 T a h u n 2014 
tentang Pedoman Pembangunan Desa; 

8. Peraturan Menteri Desa, Pembangunan Daerah 
Tertinggal, dan Transmigras i Nomor 1 T a h u n 2015 
tentang Pedoman Kewenangan Be rdasa rkan Hak Asa l 
U s u l dan Kewenangan Loka l B e r s k a l a Desa; 

9. Peraturan Daerah Kabupaten K a p u a s H u l u Nomor 4 
T a h u n 2009 tentang Pembentukan Desa dan D u s u n di 
Kabupaten Kapuas H u l u , sebagaimana telah d iubah 
dengan Peraturan Daerah Kabupaten Kapuas H u l u 
Nomor 7 T a h u n 2010 tentang Pembentukan Desa dan 
D u s u n di Kabupaten Kapuas H u l u ; 

M E M U T U S K A N : 

Menetapkan : P E R U B A H A N ATAS P E R A T U R A N B U P A T I NOMOR 9 TAHUN 
2016 TENTANG KEWENANGAN B E R D A S A R K A N HAK A S A L 
U S U L DAN KEWENANGAN L O K A L B E R S K A L A D E S A . 



Pasa l I 

Ketentuan dalam Peraturan Bupa t i Nomor 9 T a h u n 2016 tentang Kewenangan 
Be rdasa rkan Hak Asa l U s u l dan Kewenangan Loka l B e r s k a l a Desa d iubah 
sebagai ber ikut: 
1. Ketentuan Pasa l 13 h u r u f c d iubah dan an ta ra angka 2) dan 3) d i tambah 

sa tu angka, y a k n i angka 2a) sehingga Pasa l 13 berbunyi sebagai ber ikut: 

Pasal 13 

Kewenangan lokal berska la Desa bidang pemanfaatan, pelestarian 
sumberdaya a lam dan l ingkungan Desa sebagaimana d imaksud Pasa l 8 
h u r u f e an ta ra la in meliputi : 
a. komoditas tambang minera l b u k a n logam an ta ra la in : 

1) z i rkon; 
2) kaol in; 
3) zeolit; 
4) bentonit; 
5) felspar; dan/a tau 
6) in tan. 

b. Komoditas tambang batuan, an ta ra la in : 
1) onik; 
2) opal; 
3) giok; 
4) agat; 
5) topas; 
6) perlit; 
7) toseki; 
8) batu sabak; 
9) marmer; 
10) granit; 
11) kalsedon; 
12) r i jang (chert); 
13) jasper ; 
14) kr isopras; 
15) garnet; dan/atau 
16) potensi komoditas tambang ba tuan la innya . 

c. Pe rhutanan Sosia l , Penghi jauan dan konservas i tanah; 
1) Penanaman h u t a n gundul ; 
2) Penghi jauan kawasan DAS; 
2a) Pengembangan Hu tan Desa; 
3) Pengembangan h u t a n kemasyaraka tan ; 
4) Pengembangan h u t a n masyaraka t adat; 
5) Pembangunan kebun pembibitan h u t a n rakyat ;dan/atau 
6) Kegiatan la in sesuai dengan kondis i desa. 

d. pembuatan terasering; 
e. pengelolaan u s a h a hu tan Desa; 

1) pembuatan dan pemel ihraan t ikung lebah; 
2) pengadaan bibit hu tan produksi ; 
3) pelestarian pohon langka; 
4) penanaman kembal i h u t a n gundul ;dan/atau 
5) kegiatan la in sesuai dengan kondis i desa; 

i 



f. pengelolaan persampahan Desa; 
1) pengadaan p rasa rana pengelolaan sampah terpadu bagi r u m a h 

tanggal; 
2) gerakan har i bers ih sampah; 
3) pengadaan s a r a n a dan p rasa rana daur u lang sampah desa; 
4) pembuatan tempat pembuangan akh i r sampah s k a l a desa; dan 
5) kegiatan l a in sesua i dengan kondis i desa. 

g. per l indungan m a t a a i r desa; 
1) rehabi l i tas i sumber a i r baku ;dan/ a tau 
2) kegiatan l a in sesua i dengan kondis i desa. 

h . Pembangunan r in t i san l is tr ik desa tenaga matahar i ; 
i . pembers ihan daerah a l i r an sungai ; 

1) normal i sas i sungai ; 
2) rehabi l i tas i dan pemel iharaan a l i r an sungai ; 
3) rehabi l i tas i j a r ingan sungai dan rawa;dan 
4) kegiatan l a in sesua i dengan kondis i desa. 

j . pengembangan pemanfaatan sumberdaya a l am dan l ingkungan l a innya 
sesua i dengan kondis i Desa. 

Pasa l I I 

Pera turan B u p a t i in i mu la i ber laku pada tanggal d iundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memer in tahkan pengundangan Pera turan 
Bupa t i in i dengan penempatannya da lam Ber i t a Daerah Kabupaten K a p u a s 
H u l u . 


